проект
Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от

	№

г. Малая Вишера
	О внесении изменений в  муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2018-2024 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 20.12.2017 № 1579 (далее Программа):
1.1. Изложить в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:
«
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	объемы финансирования за счет всех источников – 41463,819 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год - 5733,954 тыс. рублей;

2019 год - 5885,725 тыс. рублей;

2020 год - 5325,834 тыс. рублей;

2021 год – 10144,24 тыс. рублей;

2022 год – 14 374,066  тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

из них:

федеральный   бюджет – 23923,306 тыс. рублей, в том числе:

2018 год - 2756,841 тыс. рублей;

2019 год - 4447,723 тыс. рублей;

2020 год - 4132,847 тыс. рублей;

2021 год – 8813,706 тыс. рублей;

2022 год – 3772,189 тыс. рублей;

областной    бюджет – 2341,263 тыс. рублей, в том числе:

2018 год - 1580,038 тыс. рублей;

2019 год - 137,558 тыс. рублей;

2020 год - 127,82 тыс. рублей;

2021 год – 379,181 тыс. рублей;

2022 год – 116,666 тыс. рублей;

бюджет Маловишерского городского поселения – 14856,479 тыс. рублей, в том числе:

2018 год - 1207,749 тыс. рублей;

2019 год - 1147,00 тыс. рублей;

2020 год - 1065,167тыс. рублей;

2021 год – 951,352 тыс. рублей;

2022 год – 10485,211 тыс. рублей;

2023 год - 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

внебюджетные  средства – 342,77 тыс. рублей, в том числе:

2018 год - 189,326 тыс. рублей;

2019 год - 153,444 тыс. рублей;

2020 год – 0 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей.

»

1.2. В разделе «I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы, приоритете и цели политики в сфере благоустройства»:

1.2.1. Изложить абзацы 5-13 пункта 4.3. в редакции:

«Минимальный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории (Приложение №1) и нормативной стоимостью в  2020 году не более:

твердое или асфальтное покрытие на 1 кв.м с установкой бортового камня – 2,5 тыс.рублей;

установка фонарных столбов (стоимость за единицу) – 35,0 тыс. рублей;

установка скамеек (стоимость за единицу) – 15,0 тыс. рублей;

установка урн (стоимость за единицу) – 7,0 тыс. рублей.

Дополнительный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории (Приложение №1) и нормативной стоимостью в 2020 году не более:

оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) – 265,0 тыс. рублей;

оборудование автомобильных парковок (кв.м) – 3,5 тыс. рублей;

озеленение территорий (кв.м) – 0,5 тыс. рублей.»;
1.2.2. Дополнить пункт 4.3. абзацами следующего содержания:
     «порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых до начала проведения работ на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ;

     наличие мероприятий по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в целях софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий которых бюджету Маловишерского городского поселения предоставляется субсидия из областного бюджета, в случае если такие земельные участки еще не образованы;
     наличие мероприятий по созданию условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий муниципальной программы;

     наличие синхронизации реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов "Демография", "Образование", "Экология", "Безопасные и качественные автомобильные дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" в соответствии с перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утвержденными Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

      наличие синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной программы с реализуемыми в Маловишерском городском поселении федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории;
условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением: случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования, случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур, случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается до 1 ноября года предоставления субсидии;

        право Администрации муниципального района исключать из перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом, при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией, в порядке, установленном такой межведомственной комиссией;

       право Администрации муниципального района исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в установленные  программой сроки. При этом исключение дворовой территории из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения Администрации муниципального района межведомственной комиссией в порядке, установленном такой межведомственной комиссией.»;
1.2.3. Заменить в пункте 4.4.:
1.2.3.1. в абзаце 7 цифры «2022» на «2020»;
1.2.3.2. в абзаце 8 цифры «2022» на «2020»;
1.3.  Изложить раздел «IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы» в прилагаемой редакции (приложение №1 к постановлению).

1.4. Изложить раздел «V. Мероприятия муниципальной программы «Формирование  современной городской среды на территории Маловишерского городского поселения на 2018-2024 годы» в прилагаемой редакции (приложение №2 к постановлению);
1.5. Заменить в приложении №1 к Программе:
1.5.1. в строке 1 цифры «2,0» на «2,5»;

1.5.2. в сроке 2 цифры «25,0» на «35,0»;
1.6. Дополнить приложение №1 разделом «Дополнительный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства» в прилагаемой редакции (приложение №3 к постановлению).
1.7. В наименовании приложения №5 к Программе заменить цифры «2022» на «2020»;

1.8. В наименовании приложения №6 к Программе заменить цифры «2022» на «2020»;
2. Опубликовать постановление в бюллетене  ««Возрождение».

Глава администрации                 Н.А.Маслов

Приложение №3 к постановлению

                                                                                        Администрации  муниципального района

от __________________ № ________

 «                   Дополнительный перечень работ по благоустройству

с приложением визуализированного (фото) перечня

образцов элементов благоустройства

(в соответствии нормативной стоимостью, установленной постановлением Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305 Об утверждении государственной программы Новгородской области «Формирование современной городской среды на территории муниципальных образований Новгородской области  на 2018-2024 годы»)
	№

п/п
	Наименование работ по благоустройству с визуализацией
	Ед. измерения
	Стоимость, не более, тыс.руб.

	1.
	Оборудование детских и (или) спортивных площадок

[image: image1.jpg]

	комплекс
	265,0

	2.
	Оборудование автомобильных парковок

[image: image2.jpg]

	кв.м
	3,5

	3.
	Озеленение территорий

[image: image3.jpg]Sit
e

	кв.м
	0,5

»

Приложение №1 к постановлению Администрации

                                                                                         муниципального района
от __________________ № ________
IV. ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя
(2018 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Количество благоустроенных дворовых территорий Маловишерского городского поселения
	единиц
	4
	4
	3
	0
	0
	0
	1
	2

	2.
	Информирование населения о проводимых мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0
	0

	3.
	Благоустройство  территорий  общего пользования Маловишерского городского поселения
	единиц
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	2

	3.1.
	Благоустройство  городского парка на территории Маловишерского городском поселении (в конце ул. Гоголя)
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0,5
	0,5
	0
	0

	3.1.1.
	Разработка проектно-сметной документации проекта-победителя Всероссийского конкурса
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0,5
	0
	0
	0

	4.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды (в том числе с использованием цифровых технологий), от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории Маловишерского городского поселения
	%
	0
	-
	-
	       12
	15
	20
	25
	30

	5.
	Значение индекса качества городской среды
	(%) / (числовое значение в баллах)
	N
	N
	N+2
	N+5
	N+10
	N+15
	N+20
	N+30

	140
	140
	143
	147
	154
	161
	168
	182

                                                                                                                                                              Приложение №2 к постановлению

                                                                                        Администрации  муниципального района

от __________________ № ________

V. Мероприятия муниципальной программы «Формирование  современной городской среды на территории
Маловишерского городского поселения на 2018-2024 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель (соисполнитель)
	Срок
реали-зации
	Целевой
показа-тель
(номер целевого показа-теля из перечня показате лей муници-пальной програм-мы)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам
 (тыс. руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Маловишерского городского поселения

	1.1.
	Благоустройство дворовых  территорий многоквартирных до​мов на территории Маловишерского го​родского поселения
	отдел
	2018-2019
	1, 5
	федеральный бюджет
	803,669
	1071,653
	0
	0
	0
	0
	0

	областной  бюджет
	460,655
	33,144
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет

Маловишерского городского поселения
	439,610
	276,199
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	189,326
	153,444
	0
	0
	0
	0
	0

	всего:
	1893,261
	1534,44
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий Маловишерского городского  населения

	2.1.
	Информирование на​селения о проводи​мых мероприятий по благоустройству дво​ровых территорий многоквартирных до​мов и общественных территорий.
	отдел;
подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе, ТСЖ, собственники МКД
	2018-2024
	2.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет
Маловишерского городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные

средства (средства собственников)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	333.
	Задача.3 Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования

	3.1.
	Благоустройство тер​риторий общего пользования Маловишер​ского городского поселения
	отдел
	2018-2022
	3.5
	федеральный бюджет
	2756,841886700
	4447,723
	4132,847
	3691,246
	3772,189
	0
	0

	областной бюджет
	1580,038
	137,558
	127,82
	114,162
	116,666
	0
	0

	бюджет Маловишерского городского поселения
	1207,749

	1147,00
	1065,167
	951,352
	972,214
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	189,326
	153,444
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	5733,954
	5885,725
	5325,834
	4756,761
	4861,069
	0
	0

	3.2.
	Благоустройство  городского парка на территории Маловишерского городского поселении (в конце ул. Гоголя)
	отдел;

подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе
	2021-2022
	3.1.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	558,58
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	28,899
	0
	0
	0

	бюджет  Маловишерского городского поселения
	0
	0
	0
	0
	9512,997
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	587,479
	9512,997
	0
	0

	3.3.
	Разработка проектно-сметной документации проекта-победителя Всероссийского конкурса
	отдел;

подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе
	2018-2021
	3.1.1.
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	4563,880
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	236,120
	0
	0
	0

	бюджет  Маловишерского городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	4800,00
	0
	0
	0

	3.4.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды (в том числе с использованием цифровых технологий), от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории Маловишерского городского поселения
	отдел;

подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе
	2018-2024
	4.
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет  Маловишерского городского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	федеральный бюджет
	2756,84
	4447,723
	4132,847
	8813,706
	3772,189
	0
	0

	областной бюджет
	1580,038
	137,558
	127,82
	379,181
	116,666
	0
	0

	бюджет Маловишерского городского поселения
	1207,749
	1147,00
	1065,167
	951,352
	10485,211
	0
	0

	внебюджетные средства (средства собственников)
	189,326
	153,444
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	5733,954
	5885,725
	5325,834
	10144,24
	14374,066
	0
	0